
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  146  DEL  13/03/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO PER IL CONTROLLO E L'INTEGRAZIONE 
DEL RILIEVO TOPOGRAFICO (RISALENTE AL 2006) DELLE AREE INTERESSATE DAI 
LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA  ROTATORIA  TRA  LA  SP63R  E  LA  SP81,  IN 
COMUNE DI GUALTIERI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  09/02/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale l'Alta Specializzazione Trasporti, nonché Responsabile del 
Procedimento, fa presente quanto segue:

 con  Decreto  Presidenziale  n.  205  del  06/12/2017,  è  stato  approvato  il  progetto  di  
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di “sistemazione a rotatoria dell'incrocio 
tra la SP63R e la SP81, in Comune di Gualtieri”, di cui all'accordo di programma tra la  
Provincia e il Comune di Gualtieri, sottoscritto in data 13/12/2017;

 tale intervento è inserito nel progetto denominato “Inventare la sicurezza”, di cui al 2° 
programma del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale (PNSS) – intervento n.2, per 
l'importo complessivo di € 240.000,00, finanziato per € 97.000,00 dalla Regione Emilia-
Romagna attraverso il PNSS – 2° programma, per € 23.000,00 dal Comune di Gualtieri 
e per € 120.000,00 dalla Provincia;

 l'accordo di cui sopra prevede, tra l'altro, a carico della Provincia, lo sviluppo delle fasi 
progettuali  corredato  della  documentazione necessaria  e sufficiente per  ottenere  le 
autorizzazioni di legge e consentire l'avvio del procedimento di scelta dell'esecutore, 
l'espletamento della procedura espropriativa e l'approvazione del progetto ai vari livelli 
di elaborazione, con l'adozione della determinazione a contrarre; 

 con  determinazione dirigenziale n. 314 dell'11/04/2006, era  stato affidato allo studio 
TRC  Topografia e Rilievi di Controllo di Pellini Aronne, con sede a Novellara (RE), in 
Via  Pelgreffi  5,  –  Partita  IVA 01430160356,  un  incarico  professionale  per  il  rilievo 
topografico  delle  aree  interessate  dalla  stesura  di  alcuni  progetti  facenti  parte  di  
“Inventare la sicurezza” - 2° programma del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale 
(PNSS), tra cui rientrava anche l'intervento in argomento;

 dovendo ora procedere alla progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di cui  
sopra,  si  rende  necessario  effettuare  un  controllo  e  un'integrazione  del  rilievo 
topografico posto a base dell'intervento, che risale al 2006, con lo scopo di renderlo 
coerente con lo stato attuale dei luoghi e all'eventuale riposizionamento di capisaldi 
altimetrici  e  riferimenti  scomparsi  dalla  sede stradale e dai  fabbricati  a  suo tempo 
rilevati;

Determinazione N. 146 del 13/03/2018 
pag. 2/6



 dato il tempo trascorso e la scomparsa di riferimenti materializzati sulle strade e sui 
terreni  in loco,  occorre nello specifico controllare,  integrare ed attualizzare il  rilievo 
topografico in  questione,  al  fine  di  poter  procedere  alla  progettazione definitiva ed 
esecutiva;
 

Accertato che:

 per l’espletamento di detta prestazione specialistica non è possibile utilizzare risorse 
interne all'Ente, sia per l’esiguità dell’organico tecnico attuale del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  che  per  l’assenza  di  figure  competenti  
idonee a svolgere adeguatamente l'attività specifica necessaria;

 per  far  fronte  al  suddetto  servizio,  alla  data  odierna,  non  è  possibile  ricorrere  al 
programma ''Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione''  attuato  dal  Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla data 
odierna,  non  è  attiva  alcuna convenzione relativa  alla  fornitura  servizi  quali  quello 
sopra citato;

 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il servizio 
sopra richiesto;

 si  è  valutato  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  tecnico  per  il  controllo, 
l'integrazione  e  l'attualizzazione  del  rilievo  topografico  delle  aree  interessate  dalla 
realizzazione  della  rotatoria  in  argomento   ad  un  operatore  economico  esterno  di 
provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia;

 la tipologia di detto servizio rientra tra quelle previste dall'art. 31, comma 8, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

 ai sensi degli artt. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i.,  nonché dell’art.  11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei 
contratti,  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, nei casi in cui il corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore a € 
40.000,00,  al  netto  degli  oneri  previdenziali  e  assistenziali,  nonché  dell'IVA e  nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 valutato che, risulta conveniente la continuità del rapporto con lo studio TRC di Pellini 
Aronne, in quanto esecutore del rilievo originale e a conoscenza delle problematiche 
dell'opera e dello stato dei luoghi, si è convenuto di contattare il professionista stesso, 
per un'offerta economica relativa alla prestazione integrativa necessaria di cui sopra;

 il professionista, Pellini Aronne, in data 28/02/2018 ha inviato un preventivo, assunto 
agli atti con Prot. 4643/2/2006 in pari data, concludente in € 1.300,00, al netto degli  
oneri previdenziali e assistenziali, nonché dell'IVA;

Determinazione N. 146 del 13/03/2018 
pag. 3/6



 tale corrispettivo si  ritiene congruo poiché in linea con i  costi di  mercato inerenti  le 
prestazioni richieste;

 l'affidamento della prestazione allo stesso professionista garantisce una continuità con 
quanto  svolto  in  precedenza  poichè  già  a  conoscenza  dei  luoghi,  oltre  che  delle 
problematiche  dell'opera,  dei  programmi  e  delle  strutture  informatiche  di  supporto 
utilizzate dalla Provincia;

 si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma semplificata,  
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più rapida 
realizzazione dell'intervento;

 occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente 
si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di 
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se non nei  limiti  di  una preliminare e doverosa verifica circa la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato il  
principio  della  rotazione,  quale attuazione  del  più  ampio  principio  della  non 
discriminazione  e  parità  di  trattamento  e  accertata  l’economicità  del  valore 
dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;

Considerato quanto sopra s'intende procedere all'aggiudicazione del servizio in parola allo 
studio TRC - Topografia e Rilievi di Controllo di Pellini Aronne, con sede a Fabbrico (RE),  
in Via L. Ariosto n. 58, – C.F. PLLRNN60A16F960D e P.IVA 01430160356, per l'importo 
netto di € 1.300,00, tenuto conto che la corrispondente  spesa lorda pari a € 1.649,44, 
trova copertura tra le somme a disposizione del progetto, alla Missione 10, Programma 05, 
Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018,  in  esercizio 
provvisorio  e  ai  corrispondenti  capitoli  5101  (impegno  reiscritto  n.  493/2018)  e  5211 
(impegni  reiscritti  n.  537,  n.  538  e  n.  539),  che  verranno inseriti  nel  PEG 2018,  con  
esigibilità anno 2018 e dando atto che l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi 
dell’art.  32,  comma 7,  del  D.Lgs.  50/2016,  dopo la  verifica  del  possesso dei  requisiti 
prescritti, tenuto conto che:
• qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
• qualora  invece dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause ostative  a rendere 

efficace l'aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

 di affidare direttamente, ai sensi degli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2, lettera a), del 
D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i., nonchè  dell'art.  11,  comma 1,  del  vigente  Regolamento 
Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  allo  studio  TRC -  Topografia  e  Rilievi  di 
Controllo di Pellini Aronne, con sede a Fabbrico (RE), in Via L. Ariosto n. 58, – C.F. 
PLLRNN60A16F960D  e  P.IVA 01430160356,  il  servizio  tecnico  per  il  controllo  e 

Determinazione N. 146 del 13/03/2018 
pag. 4/6



l'integrazione del rilievo topografico, risalente al 2006, delle aree interessate dai lavori  
di realizzazione della rotatoria tra la SP63R e la SP81,  in Comune di Gualtieri,  le cui 
prestazioni  sono  dettagliatamente  descritte  nello  schema  di  contratto  allegato  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, per l'importo netto di € 1.300,00, a 
cui  dovranno  aggiungersi  gli  oneri  previdenziali  e  assistenziali  (4%),  nonché  l'IVA 
(22%), corrispondente all’importo lordo di € 1.649,44;

 di dare atto che:
• l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
✔ qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
✔ qualora  invece  dai  controlli  effettuati  dovessero  emergere  cause  ostative  a 

rendere efficace l'aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
• la spesa lorda pari a € 1.649,44, trova copertura tra le somme a disposizione del 

progetto,  alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti  Integrato 
2020109012, del Bilancio 2018, in esercizio provvisorio e ai corrispondenti capitoli  
5101 (impegno reiscritto n. 493/2018) e 5211 (impegni reiscritti n. 537, n. 538 e n. 
539), che verranno inseriti nel PEG 2018, con esigibilità anno 2018;

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
✔ il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 

nell'espletamento del servizio tecnico per il controllo e l'integrazione del rilievo 
topografico della aree interessate dai lavori di realizzazione di una rotatoria;

✔ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del  servizio,  le modalità di  fatturazione e pagamento,  le penali, 
clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nel 
contratto allegato;

• con il  professionista si  procederà alla stipula del contratto,  mediante scambio di 
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell'art.  32,  del  D.  Lgs. 
50/2016, comma 14, tramite posta elettronica certificata; 

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di  Gara (CIG)  è  il  n.  Z07229AC69 e il  Codice Unico del  Progetto 
(CUP) è il n. C71B17000360008.

Allegati:
 schema di contratto

Determinazione N. 146 del 13/03/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 146 del 13/03/2018 
pag. 6/6


